
 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: SEGRETERIA 

N. 67 DEL 30/12/2020  

 
 

 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO E STIPULA INCARICO DI SERVIZIO DI BROKERAGGIO 

ASSICURATIVO - PERIODO 1.01.2021 - 31.12.2023 CON OPZIONE DI RINNOVO PER 

ULTERIORI 12 MESI - CIG ZF32FA7D68           

 

 

 

 

L’anno duemilaventi addì trenta del mese di dicembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli 107 e 109 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Servizio; 

Vista la legge 241/1990 e s. m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO SEGRETERIA - N. 67 DEL 30/12/2020 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO E STIPULA INCARICO DI SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO - 

PERIODO 1.01.2021 - 31.12.2023 CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI 12 MESI - CIG 

ZF32FA7D68           

      

Premesso che: 
 con determinazione a contrarre n. 57 del 9.12.20 è stato avviato l’iter di affidamento del servizio in 

oggetto e approvati il capitolato e l’avviso esplorativo per la presentazione di manifestazioni di 
interesse; 

 con determinazione n. 66 del 23.12.2020 si approvava il verbale di sorteggio dell’operatore economico 
con il quale procedere all’affidamento diretto del servizio previa pubblicazione di Trattativa Diretta 
tramite piattaforma MEPA, dando atto che il contratto non avrebbe comportato onere alcune per l’ente 
e sarebbe stato sottoscritto on modalità elettronica secondo lo schema generato dal sistema; 

Verificato che si è provveduto a caricare la Trattativa Diretta n. 1565576 con un unico Operatore Economico 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA); 

Visto che in data 31.12.20 l’operatore economico ASSITECA S.P.A. di Milano ha creato il Documento di 
offerta sulla piattaforma MEPA con Identificativo Unico n. 941861, irrevocabile fino al 9.1.21, debitamente 
corredato di tutta la documentazione richiesta; 

Ritenuto pertanto di dar corso alla stipula dell’affidamento mediante sottoscrizione digitale della Trattativa 
Diretta n. 1565576 con suddetto operatore economico attraverso il sistema MEPA; 

Considerato che ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs 50/16 l’affidamento dell’incarico in oggetto sarà 
efficace soltanto dopo che il Comune avrà effettuato con esito positivo le verifiche e i controlli in capo 
all’aggiudicatario, circa il possesso di tutti i requisiti di partecipazione richiesti dal disciplinare nonché quelli 
richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione dei contratti con le Pubbliche 
Amministrazioni; 

DETERMINA 
 

1.  Di dare atto che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di approvare la Trattativa Diretta n. 1565576 Bando “Servizi di supporto specialistico” Categoria 
“Servizi”. 

3. Di affidare il servizio in oggetto, ai sensi dell’articolo 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, all’operatore 
economico ASSITECA S.P.A. di Milano ASSITECA S.P.A. INTERNAZIONALE DI BROKERAGGIO, con sede a 
Milano, via G. Sigieri, 14, C.F. e P.I. 09743130156, che dovrà svolgere il proprio mandato come previsto 
nel Capitolato approvato con Determinazione del Servizio Segreteria n. 57 del 9.12.2020. 

4. Di dar corso alla stipula dell’affidamento da parte del Responsabile del Servizio Segreteria mediante 
sottoscrizione digitale della Trattativa Diretta n. 1565576 con l’operatore economico suddetto 
attraverso il sistema MEPA; 

5. Di dare atto: 

- che l’affidamento in oggetto non comporta oneri di spesa alcuni per l’ente né presenti né futuri, in 
quanto la remunerazione del Broker, come da prassi consolidata di mercato, sarà a carico delle 
compagnie assicurative con le quali saranno sottoscritti i relativi contratti assicurativi; 

- che ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs 50/16 l’aggiudicazione definitiva sarà efficace soltanto 
dopo che la Stazione Appaltante avrà effettuato con esito positivo le verifiche e i controlli in capo 
all’Operatore Economico il possesso di tutti i requisiti di partecipazione richiesti dal disciplinare 
nonché quelli richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione dei contratti con le 
Pubbliche Amministrazioni. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

Firmato Digitalmente 

Michele Regis Milano 


